
Акционерное общество «Институт по проектированию 
предприятий целлюлозно-бумажной 

промышленности Сибири и Дальнего Востока» 
(АО «Сибгипробум») 

Инв. № 56150 

СРО-П-009-05062009 от 20.01.2009 № 89 

Заказчик – Филиал АО «Группа «Илим» в г. Братске 

Изм. № док. Подп. Дата 

2023 

ПРОЕКТ
 
НАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Раздел 5. Сведения об инженерном оборудовании, о 
сетях и системах инженерно-технического  

обеспечения  

Подраздел 3. Система водоотведения 

328-SP1922.3-ИОС3

Том  5.3 

ЗДАНИЕ ПОВЕРХНОСТНЫХ 
КОНДЕНСАТОРОВ ВВУ-6,7. НОВОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО НА ФИЛИАЛЕ
АО "ГРУППА "ИЛИМ" В Г. БРАТСКЕ



Акционерное общество «Институт по проектированию 
предприятий целлюлозно-бумажной 

промышленности Сибири и Дальнего Востока» 
(АО «Сибгипробум») 

Инв. № 56150 

СРО-П-009-05062009 от 20.01.2009 № 89 

Заказчик – Филиал АО «Группа «Илим» в г. Братске 

Генеральный директор 

Главный инженер проекта 

В. Н. Юдин 

Т.В. Субботина 

Изм. № док. Подп. Дата 

2023 

ПРОЕКТ
 
НАЯ Д

 
ОКУМЕНТА

 
ЦИЯ 

Раздел 5. Сведения об инженерном оборудовании, о 
сетях и системах инженерно-технического  

обеспечения  

Подраздел 3. Система водоотведения 

328-SP1922.3-ИОС3

Том  
 
5.3 

ЗДАНИЕ ПОВЕРХНОСТНЫХ 
КОНДЕНСАТОРОВ ВВУ-6,7. НОВОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО НА ФИЛИАЛЕ
АО "ГРУППА "ИЛИМ" В Г. БРАТСКЕ



2 

328-SP1922.3-ИОС3-С АО «Сибгипробум» 

Раздел 5. Сведения об инженерном оборудовании, о сетях инженерно-технического обеспечения, 
перечень инженерно-технических мероприятий, содержание технологических решений.  
Подраздел 3. Система водоотведения. 

Список исполнителей 

Должность Фамилия И.О. Подпись Дата 

Главный инженер проекта Субботина Т.В. 22.02.2023 

Руководитель отдела Локтева М.С 22.02.2023 

Главный специалист Косых Е.Ю. 22.02.2023 

Ведущий специалист Курбацкий Д.В. 22.02.2023 

Ведущий специалист Самойлова Ю.А. 22.02.2023 

Ведущий специалист по 
нормоконтролю и выпуску 
проектной документации 

Колчина М. Э. 22.02.2023 



3 

328-SP1922.3-ИОС3-С  АО «Сибгипробум» 

 
Раздел 5. Сведения об инженерном оборудовании, о сетях инженерно-технического обеспечения,  
перечень инженерно-технических мероприятий, содержание технологических решений.  
Подраздел 3. Система водоотведения.  

Содержание 
Содержание .................................................................................................................................... 3 

1 Общие сведения .......................................................................................................................... 4 

1.1 Сведения о проектной организации .............................................................................. 4 

1.2 Исходные данные ............................................................................................................ 4 

1.3 Нормативная документация ........................................................................................... 5 

 Сведения о существующих и проектируемых системах канализации, 
водоотведения и станциях очистки сточных вод ....................................................................... 6 

3 Обоснование принятых систем сбора и отвода сточных вод, объема сточных вод, 
концентраций их загрязнений, способов предварительной очистки, применяемых 
реагентов, оборудования и аппаратуры .................................................................................... 14 

4 Обоснование принятого порядка сбора, утилизации и захоронения отходов .................... 16 

5 Описание и обоснование схемы прокладки канализационных трубопроводов, 
описание участков прокладки напорных трубопроводов, условия их прокладки, 
оборудование, сведения о материале трубопроводов и колодцев, способы их защиты 
от агрессивного воздействия грунтов и грунтовых вод .......................................................... 17 

6 Решения в отношении ливневой канализации и расчетного объема дождевых 
стоков ............................................................................................................................................ 18 

7 Решения по сбору и отводу дренажных вод .......................................................................... 19 

Приложение А .............................................................................................................................. 20 

Приложение Б .............................................................................................................................. 21 

Приложение В .............................................................................................................................. 25 

Приложение Г .............................................................................................................................. 26 
 

 

 

Графическая часть   

328-SP1922.3-ИОС3        Лист 1 План сети К3 28 

328-SP1922.3-ИОС3        Лист 2 План систем К2, К3 на отм. 0,000 29 

328-SP1922.3-ИОС3        Лист 3 План системы К2 на отм. +3,000; +3,850 30 

328-SP1922.3-ИОС3        Лист 4 План системы К2 на отм. +6,000 31 

328-SP1922.3-ИОС3        Лист 5 План системы К2 на отм. +11,600, 
+12,200, 12,800, +12,890 32 

328-SP1922.3-ИОС3        Лист 6 План системы К2 под кровлей 33 

328-SP1922.3-ИОС3        Лист 7 Схемы систем К2, К3 34 



4 

328-SP1922.3-ИОС3   АО «Сибгипробум» 

 
Раздел 5. Сведения об инженерном оборудовании, о сетях инженерно-технического обеспечения,  
перечень инженерно-технических мероприятий, содержание технологических решений.  
Подраздел 3. Система водоотведения.  

1 Общие сведения 
1.1 Сведения о проектной организации 
Полное наименование организации: Акционерное общество «Институт по 

проектированию предприятий целлюлозно-бумажной промышленности Сибири и 

Дальнего Востока». 

Сокращенное наименование организации: АО «Сибгипробум».  

ИНН: 3808110031 

КПП: 380801001 

Генеральный директор: Владимир Николаевич Юдин. 

Адрес (место нахождения) юридического лица: 

664025, РФ, Иркутская область, г. Иркутск  

Степана Разина ул, д.6 

Тел/факс: 8 (395) 224-22-81 

Сведения о членстве организации в СРО: 

Регистрационный номер: 

- СРО-П-009-05062009 №89 от 20.01.2009.  

- СРО-И-047-23072019 № И-047-003808110031-0118 от 31.03.2022.  

 

1.2 Исходные данные 
Настоящий раздел проектной документации разработан на основании: 

− Договор SP1922 от 12.09.2022 г. между АО «Группа «Илим» и АО 
«Сибгипробум»; 

− Технического задания на проектирование; 

  



5 

328-SP1922.3-ИОС3   АО «Сибгипробум» 

 
Раздел 5. Сведения об инженерном оборудовании, о сетях инженерно-технического обеспечения,  
перечень инженерно-технических мероприятий, содержание технологических решений.  
Подраздел 3. Система водоотведения.  

1.3 Нормативная документация 
Настоящий раздел разработан в соответствии с требованиями следующих нормативных 

документов: 
− Постановление Правительства РФ от 16 февраля 2008 г. № 87 О составе разделов 

проектной документации и требованиях к их содержанию (с изменениями на 27 мая 2022 
года); 

− СП 32.13330.2018 «Канализация. Наружные сети и сооружения»; 

− СП 31.13330.2021 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения» 

− СП 30.13330.2020 «Внутренний водопровод и канализация зданий»; 

− СП 40-102-2000 «Проектирование и монтаж трубопроводов систем водоснабжения 
и канализации из полимерных материалов»; 

− СП 18.13330.2019 «Генеральный план промышленных предприятий»; 

− ГОСТ 21.101-2020 «Основные требования к проектной и рабочей документации»; 

− Федерального закона от 10.01.2002 г. №7-ФЗ «Об охране окружающей среды»; 

− Водный кодекс Российской Федерации от 03.06.2006 N 74-ФЗ (ред. от 01.05.2022) 

− Приказа Минприроды России от 08.07.2010 № 238 «Об утверждении Методики 
исчисления размера вреда, причиненного почвам как объекту охраны окружающей 
среды». 

 

 

  



6 

328-SP1922.3-ИОС3   АО «Сибгипробум» 

 
Раздел 5. Сведения об инженерном оборудовании, о сетях инженерно-технического обеспечения,  
перечень инженерно-технических мероприятий, содержание технологических решений.  
Подраздел 3. Система водоотведения.  

 Сведения о существующих и проектируемых системах 
канализации, водоотведения и станциях очистки сточных вод 

Существующие системы канализации 
 

На промплощадке Братского лесопромышленного комбината предусмотрена 

совместная очистка производственных, бытовых, дождевых и условно-чистых сточные 

воды от производств на очистных сооружениях. 

Сточные воды поступают на площадку цеха очистных сооружений промстоков 

предприятия (ЦОСП). 

Часть производственных сточных вод проходит предварительную очистку на 

локальных внутрицеховых установках с целью удаления взвешенных и серосодержащих 

веществ, нефтепродуктов, скипидара. 

На очистные сооружения откачивается пульпа минерального шлама, а также 

надшламовые воды со шламонакопителей. 

Для приема и очистки, образующихся на производстве сточных вод, на предприятии 

построены биологические очистные сооружения. Проектная производительность 

составляет 390 888,0 тыс. м3/год или 1 068,0 тыс. м3/сут.  

Очистка сточных вод предприятия осуществляется на биологических очистных 

сооружениях ЦОСП, и включает следующие стадии: 

• механическая очистка в первичных отстойниках с уплотнением осадка 

(решетки, первичные отстойники, насосные станции перекачки стока, узел 

уплотнения осадков); 

• физико-химическая (локальная) очистка загрязненного потока на флотаторе 

(флотатор «Deltafloat» производства фирмы OMC Collareda (Италия); 

•  биологическая очистка в аэротенках (усреднители, аэротенки, вторичные 

отстойники, насосные станции перекачки сточных вод и активного ила, 

воздуходувные станции, реагентный корпус) 

• сооружения доочистки сточных вод (пруды-аэраторы, горизонтальные 

отстойники, насосная станция, распределительно-отводные коллектора и 

трубопроводы); 

• Обработка и уплотнение осадков (шламонакопитель, насосные станции откачки 

осветленных (надшламовых) вод, шламопроводы осадков и трубопроводы 

возврата надшламовых вод).   

 



7 

328-SP1922.3-ИОС3   АО «Сибгипробум» 

 
Раздел 5. Сведения об инженерном оборудовании, о сетях инженерно-технического обеспечения,  
перечень инженерно-технических мероприятий, содержание технологических решений.  
Подраздел 3. Система водоотведения.  

 

После прохождения очистки сточные воды отводятся по железобетонному лотку в 

успокоительный бассейн-отстойник, для отделения более легких фракций (пена, продукты 

разрушения пен, ПАВ) и снижения скорости потока.  

После замедления скорости потока сточные воды через оголовок сбрасываются в р. 

Вихореву. 

Оголовок выпуска сточных вод представляет собой канал длиной 30 м, шириной 20 

м и глубиной 2 м (при среднегодовом уровне воды в реке). 

 

Описание водохозяйственного участка по данным государственного водного реестра. 

Бассейновый округ 16 Ангаро-Байкальский бассейновый округ 

Наименование субъекта РФ Иркутская область 

Наименование и код 

гидрографической единицы 

16.01.03 – Ангара от створа гидроузла 

Братского водохранилища до Енисея 

Код водного объекта 16010300112116200012125 

Водохозяйственный участок и его код 
16.01.03.001 – Ангара от Братского г/у до 

Усть-Илимского г/у 

 

После очистки и обезвоживания на очистных сооружениях, сточные воды Филиала 

сбрасываются в р. Вихореву посредством выпуска сточных вод, расположенного на правом 

берегу водотока. 

Географические координаты местоположения выпуска и привязки к устью реки 

были уточнены и переведены в системе координат ГСК-2011 в 2022 году кадастровым 

инженером Черновым В.В. (ООО «ЦЭИиМ» 38-10-63). Береговая линия нанесена по 

данным Государственного водного реестра. 

 

Географические координаты выпуска сточных вод и контрольных точек Филиала 

АО «Группа «Илим» в г. Братске и привязка к устью р. Вихоревой 

Место контроля Географические 
координаты в ГСК-2011 г. 

МСК-38-3 

Фоновый створ выпуска сточных вод 
филиала АО «Группа «Илим» в г. 
Братске 

56°10ʹ19,43ʹʹ с.ш. 
101°30ʹ07,54ʹʹ в.д. 

817749,80 X(м) 
3154877,84 Y(м) 

Выпуск сточных вод филиала АО 
«Группа «Илим» в г. Братске 

56°10ʹ25,19ʹʹ с.ш. 
101°30ʹ26,76ʹʹ в.д. 

817920,65 X(м) 
3155213,29 Y(м) 

Контрольный створ, выпуска 
сточных вод филиала АО «Группа 

56°10ʹ33,66ʹʹ с.ш. 
101°30ʹ20,08ʹʹ в.д. 

818185,17 X(м) 
3155103,82 Y(м) 



8 

328-SP1922.3-ИОС3   АО «Сибгипробум» 

 
Раздел 5. Сведения об инженерном оборудовании, о сетях инженерно-технического обеспечения,  
перечень инженерно-технических мероприятий, содержание технологических решений.  
Подраздел 3. Система водоотведения.  

«Илим» в г. Братске 
 

Выпуск сточных вод расположен на расстоянии 114,7 км от устья р. Вихорева. 

По расположению оголовка выпуска сточных вод Филиала АО «Группа «Илим» в г. 

Братске относится к береговому, тип оголовка – сосредоточенный. 

Расстояние от береговой линии водного объекта до места сброса – 0 м. 

Уровень места сброса от поверхности воды в меженный период – 0 м. 

Объектом-водоприёмником сточных вод АО «Группа «Илим» в г. Братске является 

р. Вихорева – водный объект высшей рыбохозяйственной категории (письмо Ангаро-

Байкальского территориального управления Федерального агенства по рыболовству от 

28.03.2019 №ИС-2039). Длина водотока реки составляет 236 км. 

Согласно Водного кодекса ширина водоохранной зоны р. Вихорева составляет 200 

м, прибрежной защитной полосы – 200 м. 

По сведению из Государственного водного реестра в г.Братскев районе выпуска 

сточных вод филиала АО «Группа «Илим» в г.Братске установлена береговая линия р. 

Вихорева.  

 

Контрольные точки береговой линии 

Место контроля Географические координаты в 
ГСК-2011 г. МСК-38-3 

Контрольная точка береговой 
линии выше выпуска сточных вод 
филиала АО «Группа «Илим» в г. 
Братске (4905) 

56°10ʹ24,46ʹʹ с.ш. 
101°30ʹ20,28ʹʹ в.д. 

817900,58 X(м) 
3155101,06 Y(м) 

Контрольная точка береговой 
линии ниже выпуска сточных вод 
филиала АО «Группа «Илим» в г. 
Братске (4915) 

56°10ʹ26,97ʹʹ с.ш. 
101°30ʹ27,24ʹʹ в.д. 

817975,54 X(м) 
3155222,87 Y(м) 

 

На расстоянии 500 м выше выпуска берега р. Вихорева заросли непроходимых 

кустарником, не позволяющее подходить к реке, в связи с этим, фоновый створ для 

Выпуска сточных вод Филиала АО «Группа «Илим» в г. Братске располагается в 700 м 

выше места сброса сточных вод.  

При сбросе сточных вод в водные объекты рыбохозяйственного значения, 

нормативы качества вод или их природный состав и свойства должны соблюдаться в 

максимально загрязненной струе контрольного створа на расстоянии не далее 500 метров 

от места сброса. Расположение контрольного створа рассчитывается с учётом принятия 

значения показателя разбавления равного 0,9 (по Методики разработки нормативов 



9 

328-SP1922.3-ИОС3   АО «Сибгипробум» 

 
Раздел 5. Сведения об инженерном оборудовании, о сетях инженерно-технического обеспечения,  
перечень инженерно-технических мероприятий, содержание технологических решений.  
Подраздел 3. Система водоотведения.  

допустимых сбросов веществ и микроорганизмов в водные объекты для 

водопользователей» утвержденной приказом Минприроды России от 29 декабря 2020 г 

№1118 МПР). 

Контрольный створ выпуска сточных вод Филиала располагается в 300 м ниже места 

сброса сточных вод. 

В соответствии с «Программой регулярных наблюдений за водным объектом – р. 

Вихорева и её водоохранной зоной» дополнительно проводятся наблюдения в следующих 

контрольных точках: 

• Р. Вихорева, Кобляково (79 км ниже сброса сточных вод) промежуточный створ; 

• Устье р. Вихоревой, Усть-Вихоревский залив, контрольный створ; 

• 3000 м выше впадения р. Вихоревой в Усть-Илимское водохранилище; 

• 500 м напротив устья р. Вихоревой устья Усть-Вихоревского залива, 

дополнительный контрольный створ; 

• Усть-Илимское водохранилище, 500 м ниже устья Усть-Вихоревского залива, 

левый берег; 

• Усть-Илимское водохранилище, 500 м ниже устья Усть-Вихоревского залива, 

правый берег; 

 

Река Ангара протекает по территории Иркутской области и Красноярского края 

России. Ангара вытекает из озера Байкал и течёт сначала в северном направлении. После 